

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1458
(20 सितंबर, 2020 को उत्तर दिए जाने के लिए)

पी.एम.ए.वाई.जी. के अंतर्गत निधि

1458. श्रीमती प्रमिला बिसाई:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2016-17, 2017-18, 2018-19 और 2019-20 के दौरान प्रधानमंत्री ँ वास योजना-जी, (पीएमएवाई-जी) के अंतर्गत सरकार का बजट ँ बंटन और अपने हिस्से की जारी की गई निधि का राज्य-वार ब्यौरा और उपयोग रिपोर्ट क्या हए और
- (ख) 31 अगस्त, 2020 तक जारी की गई राज्य-वार राशि कितनी हए और वर्ष 2020-21 के लिए प्रत्येक राज्य के लिए निर्धारित वास्तविक लक्ष्य क्या हए

उत्तर
ग्रामीण विकास मंत्री
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क): वर्ष 2016-17, 2017-18, 2018-19 और 2019-20 के दौरान प्रधान मंत्री ँ वास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) के अंतर्गत राज्य-वार बजट ँ वंटन, सरकार द्वारा अपने हिस्से के रूप में राज्यों को जारी की गई निधि और उपयोग की गई निधि **अनुबंध-I** में दी गई हए

(ख): दिनांक 31 अगस्त, 2020 तक राज्य-वार जारी की गई धनराशि और प्रत्येक राज्य के लिए वर्ष 2020-21 के लिए निर्धारित किए गए वास्तविक लक्ष्य **अनुबंध-II** में दिए गए हैं।

अनुबंध-I

लोक सभा में दिनांक 20.09.2020 के उत्तर दिए जाने के लिए नियंत्रित अतारांकित प्रश्न सं. 1458 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

पिछले चार वर्षों के दौर प्रधान मंत्री ँ वास योजना- ग्रामीण के तहत वित्तीय प्रगति का ब्यौरा

(रु. लाख में)

क्र. सं.	राज्य	2016-17			2017-18			2018-19			2019-20		
		केन्द्रीय आवंटन	केन्द्रीय रिलीज	उपयाग	केन्द्रीय आवंटन	केन्द्रीय रिलीज	उपयाग	केन्द्रीय आवंटन	केन्द्रीय रिलीज	उपयाग	केन्द्रीय आवंटन	केन्द्रीय रिलीज	उपयाग
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	अंध्र प्रदेश	56200.3	21712.8	16706.8	35985.8	35192.9	26454.1	0.0	18605.4	26455.2	0.0		976.2
2	बिहार	477478.0	211427.1	62255.0	403572.5	60257.1	389520.0	268865.9	444932.1	586797.5	951821.4	490296.8	812836.4
3	छत्तीसगढ़	181109.3	83815.9	79489.3	158566.7	262507.1	421901.8	0.0	263695.4	388083.5	191265.3	56254.5	95851.7
4	गोवा	500.6	284.8	353.4	0.0	0.0	37.0	0.0	0.0	63.3	0.0		80.3
5	गुजरात	85059.6	36527.4	10354.2	68221.7	53264.2	124419.1	0.0	68219.9	83360.9	93816.7	38556.0	75411.8
6	हरियाणा	8813.7	7414.5	8630.9	7187.0	2153.8	17778.1	0.0	2839.6	4625.6	0.0	3455.3	6329.7
7	झारखंड	182584.2	79630.1	42952.3	124547.3	162629.9	315897.9	108754.5	173352.5	275962.3	245238.9	244276.1	337174.9
8	कर्नाटक	69686.8	27864.0	804.2	39150.3	59304.6	53789.3	0.0	18822.5	59746.9	61920.0	30960.0	4283.0
9	केरल	24380.4	10049.4	16620.0	7392.2	2140.8	13531.6	0.0	0.0	5127.6	0.0		1180.1
10	मध्य प्रदेश	342581.7	170114.9	198105.1	296389.4	487626.8	795711.8	432294.9	425042.7	730916.7	441651.4	229197.6	414572.2
11	महाराष्ट्र	174074.4	73566.0	97702.3	113019.4	110207.8	229721.1	51954.7	113552.9	9000.1	261766.3	181532.7	187412.0
12	ओडिशा	311871.5	149452.9	72910.6	269164.0	312405.9	585151.7	202335.1	329032.4	458569.0	561288.5	219733.1	545994.9
13	पंजाब	7488.0	7559.1	377.1	2995.2	1602.1	3474.3	0.0	0.0	12886.9	7200.0		3496.1
14	राजस्थान	187393.4	87153.1	73387.0	167453.4	189566.2	431903.7	159647.2	234013.3	318571.1	324587.5	293333.8	299191.8
15	तमिलनाडु	132041.9	69059.8	23195.1	97504.2	84848.6	113191.9	15724.8	50279.8	141495.6	144000.0	48752.1	97507.1
16	तेलंगाना	0.0	14263.3	0.0	0.0	4815.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0		0.0
17	उत्तर प्रदेश	432890.7	223980.4	133459.8	298544.6	494806.4	1026842.9	0.0	277585.8	477773.3	129849.8	114564.4	219982.4
18	पश्चिम बंगाल	331772.0	139363.7	173128.5	280522.2	455666.0	797223.4	444181.6	437284.8	776381.0	790864.5	597600.0	884543.8
19	हिमाचल प्रदेश	5931.2	3253.8	2450.4	3055.4	5087.9	4029.9	0.0	1468.9	3488.4	1053.0		1110.3
20	जम्मू और कश्मीर	20709.7	8033.0	2.3	26467.8	4982.1	9571.0	0.0	22683.1	18614.3	73630.4	6768.9	21377.6
21	उत्तराखंड	10036.3	7484.1	4996.6	4783.0	1381.4	8162.3	233593.0	9598.3	6060.0	0.0		553.9
22	अरुणाचल प्रदेश	10993.1	5412.3	0.0	2661.1	1211.0	0.0	0.0	0.0	0.0	8775.0		39.3
23	असम	267324.8	132197.9	64360.3	48816.8	166961.7	164212.3	0.0	24408.4	116399.0	299570.3	143397.4	204670.1
24	मणिपुर	11851.1	5767.4	1347.5	0.0	5855.3	7113.6	0.0	430.0	4996.8	10413.0	1030.3	827.5
25	मेघालय	20722.0	8078.2	1221.6	4520.4	4273.8	11648.0	0.0	12621.2	10844.3	20124.0	2260.2	5674.4

26	मिजोरम	5847.7	2483.0	518.3	2182.9	644.3	2646.5	0.0	2923.8	794.0	1755.0		3106.0
27	नागालैंड	10319.5	4676.2	0.0	0.0	833.0	16.9	0.0	0.0	3902.6	6903.0		276.9
28	सिक्किम	1262.4	1190.6	201.7	0.0	0.0	1058.9	0.0	0.0	576.1	0.0	65.0	20.1
29	त्रिपुरा	28875.1	13455.5	3482.0	1532.0	18316.5	25118.7	0.0	766.0	9888.5	33740.5	22952.4	20665.1
30	अंडमान और निकोबार	262.5	196.4	0.0	327.0	33.1	0.0	600.0	0.0	0.0	480.0	359.6	112.0
31	दादर और नगर हवेली	356.4	282.8	0.0	907.2	330.9	55.2	5598.0	947.0	906.4	0.0	5598.0	2332.8
32	दमन और दीव	67.4	49.9	0.0	33.7	8.7	10.4	0.0	0.0	5.2	0.0		0.0
33	लक्षद्वीप	70.9	0.0	0.0	0.0	70.9	0.0	0.0	0.0	23.4	0.0		35.3
34	पुडुचेरी		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0		0.0
	कुल	3400556.5	1605800.4	1089011.9	2465503.1	2988986.1	5580193.6	1923549.7	2933105.8	4532315.3	4661714.5	2730944.1	4247625.4

(अनुबंध-II)

लोक सभा में दिनांक 20.09.2020 के उत्तर दिए जाने के लिए नियंत अतारांकित प्रश्न सं. 1458 के उत्तर के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध

वर्ष 2020-21 के लिए राज्य-वार लक्ष्य और केन्द्री रिलीज का ब्यौरा

क्र. सं.	राज्य	वित्त वर्ष 2020-21* के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को आवंटित लक्ष्य (संख्या में)	दिनांक 31.08.2020 तक केन्द्रीय रिलीज (₹. लाख में)
1	अरुणाचल प्रदेश	15321	0.0
2	असम	365976	150342.5
3	बिहार	806698	131677.4
4	छत्तीसगढ़	648867	0
5	गोवा	1280	0
6	गुजरात	131674	0
7	हरियाणा	0	0
8	हिमाचल प्रदेश	6578	267.7
9	जम्मू और कश्मीर	64097	42771.2
10	झारखंड	431066	84420.8
11	केरल	0	0.0
12	मध्य प्रदेश	1006736	220980.7
13	महाराष्ट्र	405077	64686.4
14	मणिपुर	15842	5295.0
15	मेघालय	29936	5116.5
16	मिजोरम	11581	1091.5
17	नागालैंड	10002	1739.9
18	ओडिशा	689990	280242.9
19	पंजाब	0	1271.2
20	राजस्थान	433306	15626.9
21	सिक्किम	0	0
22	तमिलनाडु	0	0
23	त्रिपुरा	0	11361.7
24	उत्तर प्रदेश	0	8689.4
25	उत्तराखंड	0	0.0
26	पश्चिम बंगाल	923505	191285.7
27	अण्डमान और निकोबार	753	359.6
28	दादर और नगर हवेली	0	0
29	दमन और दीव	0	0
30	लक्षद्वीप	0	0
31	पुडुचेरी	0	0
32	पंजाब प्रदेश	0	0
33	कर्नाटक	151715	0
34	तेलंगाना	0	0
	कुल	6150000	1217227.0

*स्रोत: दिनांक 17.09.2020 को आवाससॉफ्ट